



Farsta den 20 december 2021

Socialdepartementet

Vår referens: Kristian Cornell

Remissyttrande avseende promemorian Stärkt trygghet vid långvarigt nedsatt arbetsförmåga, S2021/07176

DHR är en idéburen demokratisk organisation för och av personer med nedsatt rörelseförmåga. Genom att skapa opinion och påverka de politiska besluten arbetar vi för ett öppet Sverige, där personer med nedsatt rörelseförmåga inte blir utestängda. En av utgångspunkterna i vårt arbete är FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Det är utifrån detta perspektiv vi framför våra synpunkter på promemorian.

Ett bättre arbetsmarknadsbegrepp som kan finjusteras ytterligare

Vi anser det mycket positivt att sjukersättningens arbetsförmågebedömning föreslås ske mot "förvärsarbete i en sådan angiven yrkesgrupp som innehåller arbeten som är normalt förekommande på arbetsmarknaden". Många DHR-medlemmar berättar om osäkerheten de känner när de prövas mot fiktiva arbeten som inte finns på arbetsmarknaden och som sedan leder till att de får avslag.

Det föreslagna begreppet utgår i större utsträckning från arbeten som finns på arbetsmarknaden, vilket kommer ge fler adekvata bedömningar.

I samband med prövning mot "...normalt förekommande arbeten..." ska personen också prövas mot "Annat lämpligt arbete som är tillgängligt för den försäkrade". Detta innebär en arbetsförmågebedömning mot arbete där arbetsgivaren får lönebidrag, trygghetsanställning, Samhall samt "udda eller sällan förekommande arbeten". Genom att läsa utredningen hittar vi inga exempel på udda eller sällan förekommande arbeten och vi anser att begreppet är alldeles för vagt och oprecist. Det finns en risk att bedömning återigen sker mot arbeten som egentligen inte existerar. Vi föreslår därför att lägga till ordet "angivet" i begreppet. Alltså: "Angivet udda eller sällan förekommande arbete".

En farhåga vi vill lyfta är om harmoniseringen av begreppet "normalt förekommande arbeten" kan innebära en för lättvindig övergång från sjukpenning till sjukersättning. Vi hoppas att korrekt och rättssäker bedömning av "uttömnda rehabiliteringsmöjligheter" garanterar möjlig rehabilitering för de personer som kan återfå arbetsförmåga.

En nödvändig reform i och med riktåldern

I tidigare remissvar till regeringen har DHR lyft faktumet att inte alla personer med funktionsnedsättning klarar av att arbeta längre än dagens pensionsålder. I och med den successivt höjda pensionsåldern, är det nödvändigt med lättnader vid ansökan om sjukersättning för personer nära pensionsålder. Därför stödjer vi förslaget att personer med fem år kvar till riktåldern enbart prövas mot normalt förekommande arbeten som hen har tidigare erfarenhet av.

Beslut om detta yttrande har tagits av förbundsordförande Åsa Strahlemo. Yttrandet har beretts av ombudsman Kristian Cornell och i den slutliga beredningen har även förbundssekreterare Ken Gammelgård medverkat.

DHR – Delaktighet Handlingskraft Rörelsefrihet

Vänliga hälsningar



Åsa Strahlemo

förbundsordförande

Vänliga hälsningar



Kristian Cornell

ombudsman